O capital social é de 36 879 945 929, 50 (trinta e seis mil milhões, oitocentos e setenta e nove mi-
lhões, novecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e vinte nove kwanzas e cinquenta cêntimos), 
representado por   2 737 649,12 acções totalmente subscritas e realizadas, e 6 400 acções próprias, 
totalizando 2 744 049 (dois milhões setecentos e quarenta e quatro mil e quarenta e nove) de acções, 
com o valor nominal de kz: 102,25 (cento e dois kwanzas e vinte e cinco cêntimos) cada uma.

REPRESENTAÇÃO DO CAPITAL 
As acções são nominativas e representadas por títulos de 100, 500, 1000, 10.000 e múltiplos de 
10.000 acções.

As acções poderão, nas condições em que a lei permitir, ser convertidas na forma meramente escri-

[...]

Reportar as violações ao Código de Conduta do Banco.

Responsabilidades e Deveres
Para além dos princípios orientadores de ética e de conduta, é importante salientar a perspectiva do 
BNI, relativamente às seguintes responsabilidades e deveres:

SHARE CAPITAL 
The share capital is 36,879,945,929.50 (thirty-six billion, eight hundred and seventy-nine million, nine 

hundred and forty-five thousand, nine hundred and twenty-nine kwanzas and fifty cents), represent-

ed by 2,737,649.12 fully subscribed and paid up shares, and 6,400 treasury shares, totalling 2,744,049 

(two million seven hundred and forty-four thousand and forty-nine) shares, with a nominal value of 

kz: 102.25 (one hundred and two kwanzas and twenty-five cents) each.

CAPITAL REPRESENTATION 
Shares are registered and represented by certificates of 100, 500, 1000, 10,000 and multiples of 10,000 

shares.

Shares may, under the conditions permitted by law, be converted into purely book-entry form.